'\/

MTNI§TEzuÜ DÁ JU§TIÇÀ
FrrNDÂÇÃC NaCTONAL DO ÍNpIO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL

ANEXO NI
,iU",

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FREÜÃO ELETRONICü N". 0412016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.. qJ§ /§"üi ü.

Â FUNDÀÇÃO NÂCION,{L }ü ÍNDIO * Coorden açâra Regional de Caçoal, com
sede na Avenida Coronel Noronha 62ü, na eidade úe Cacoal-R0, inscríta no ClrlPtíMy
sob o n* 00059311/0ü15-2l,ne*t* at* representado pelo Coardenador Regional §ubstituts §r.
PAULO RICARDO SOUZÂ PRÂDO, nomeado pela PorÍaria no 0SIPRESIFLINAI de 03 de
fevereiro d* 2015, publíç*da, no DüU de ü4 d* fev*reiro de 2015, inscrito ao CPF sob o no
687 .170.082-04 portador da Carteira de Identidade no 685.972ISSPiRO, considerando o

julgamento da licitação na modaLidade d* pregãra, n& forma eletrônira, ptr& REGISTRO DH
PREÇO§ no A4/2A1.6, publicada no DOU de 07 /lLnArc, processo adrninistrativo no.
087§0.üü009612016-19 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e
qualificada(s) nestâ .AIA, &* acordo rüm a classifi **çáo por ela(s) alcançada(s) e na(s)
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitand§-§* as part*s às
nornas constantes na Leí no 8.666, de 21 de jurrho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.o
7 .892, de 23 de jâneiro de 2ü13, e effL canfarmidade com as disposições a seguir:

1. DO ÜBJ§TO

1 .1 Á. presente Ata tem por objeto ü registro de preços para a eventual aquisição de
Y.eíaqlos §ed$§ modçlq flthips s .Çeminhonetes çabine dupla 4x![, e*pecificado(r] no(s] ite,m
(ns)*01-§-0? do Termo de Referôncia, anexo I do edital de Pregão * A4nü16, quc é part*
integrante desta At& assim romo a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2, DOS PREÇOS, BSPECIFICAçÕNS B QUANTITATIVOS
2,Í Õ preço regístr*do, as especificações do objeto, a quântidade, fornecedor{es) e as
dennais condiçõ*x a§*rtxd*r na{s} prop*rta{s} sêo *r qne ssguem:

Razão §oçial: Toyata ds Brasil Ltda
CNPJ: 59. 1 ü4.76010001 -9 I
Endereço: .Avenida Piraporinha 1 1 I 1

Bairro: Planalto
CEP: 0989 çAü2
Telefone: (1 I ) 996A31 868
Banco: Bradesca
Ag§ncia: Z37Z-8

Optante pelo Simples ( )§irn { X }Ner

Cidade: São Bernardo do Campo-SP
E -MfuLL: pmôsquíta@t*yota. çom "br
Fax:
Conta Corrente: 38ü-8

AvenÍda Coronel Horonha ó20, bairro Novo Horizonte
CE?: 76.967-067 - Cacoal/RO - Telefax &9-3441-2ü19- 3441.193ü

\./

MINISTÉRIO DA JIJSTIÇA
rUHDAÇÃo NectôNAL po ÍNnlo

coüRnEN*çÃo REGIoNAL DE cÁ,coÁ.L

\-,

\/

Neste atc, represôntado pelo Consultor de Yendas, TLULA ALEXÂNDR§ ÁNTUNB§
MESQUITA, portador da Carteira de Identidade no 24.625.411-7 SSP/SP insçrito no CPF/MF
no 752.39ü.268-ü7, brasileiro, natural de São Paulo-§P, resident* na Avenida Piraporinha
11 I 1, Ilairro Planalto, §ão Bernardo do C) amDo.

E§ P§CIFÍC,aÇÁO DO e§.ODA Tü

ITEM
do TR

Especificação do O§eto Quantidade
Registrada

Marca e
mad;ahç

Yalor
Unit*ria

Valor da Quaatidade
Registada R$

01

VEICULO MODELÜ §EDAN

Veículo t10vo tipo Sedan, zero km.
rom capacidad* de *té 0i
acupantes, motor 1.5, com
p*tência mínima de 100 CV,
anolmodelo a partir de 2016
FLEX, equipado côm Íu

rondicionado, vidros s tavas
clétricas e alarme, direçãc
hidráuliça ou elétrica, câmbio
manual, versão 04 portas, freios
â"BS nas qu*tro rodas* pneus
radiais sem câmaras, air bags
k*utais $ü rnín{mo. O veÍcuio
deverá ser equipado som todos os

itens de sdrie e demais itens de

§sgurimça exigidos p*la legislação
de transito e ambíental vÍgentes e

tcdas as regulamentaçõBs
üONAMÂ que di,spÕern s*bre
critérios e planos de conkole de
poluição v*icular, com pratetor de

rárter, ccnjunto de fapetes, §üm
mm CD p[*yer, MP3 s U§8"
O veículo deverá ser emplacado
na c*tegoria oÍicÍal e lieercixdo
Bm n$me da FUNAL

05

TOYOTA
MOD§LO
ETIO§
§ED*.N X§,
t.5 16V,
COM
Cfu'mtO
MÀI'{UAL

54"700,ü0 273.50ü,*0

,valor por extenro}: *TJT;&NTOS E SETENTÁ E TRÊ§ MIL E QUTNHBNTOS ItEAIs

Âvenida (orunsl Horonha ú20, baino Novo l"Íorizante
CEP: 7ó.9ô2-AÚ.7 - Cacoat/Êü - Tetefax 69-3441-2019- 3441.1930

MIHI§TÉRIO DA JU§TTÇA
rLlND.qÇÃo NecIoN,{L »o ÍNmo

cooRDENaÇÃo REorohrAL DE cÂcoÂL

ESPECIruCÁ,ÇÁO ü O PROD ATO

IT§M
do TR

Especificaç§a do O§et* Quartldade
R"egistrada

Marca e
Modclo

Valor
Unilário

1&lor da Quantidade
Registrada R$

fiz

Caminh*nete cabine dupla cCIr

brancq 05 ocupantes; 4x4, notol
eletrônico turbo diesel, capacidade
cúbica minima de 2.5 litras; 4

rilindros; injeçâo crmma*rail;
potência e torque mínimos de 17C

CV e 35 Küf'.M respecfÍvamente,
Capacidade carga útil mínirna de

1,S t. Tanqr:e de comhastÍvel de

no mínimo 75 liros. Cârnbio
manual Õom no rninirao Cinco
marchas à frente e uma ré, aro

rnínimo Rl6, Çom todos os

equipamentôs de seg{rançü
exigidos pelo C*xtrw, freios a

Cisco n0 mínir:ro nâs rodas
dianteiras; taróis de neblina;
[ravas elétricas e alarrne; baras de
proteçâo lateral; lw de freio
elevada; chave codifiçada
mtifuito, direç§a hidráulica,
reffovisores elékicas; ar

mndicíonado original de frbríca
rom corn râdio A*/í$Wí e U§8,
rlro falantes, no mínimo 04: 2

lianteiros e ? tras*iros, quebra de
iol com espelhos de cortesia;
lpoio de cabeça para o§

rcupantes, portã objetos n0
lonsole central, cCI§t capota
;rotetora de lona e protetor de

wçantba, ganchos para amarraçãc
Ce cargâ nâ caçamba, assoalha
;arpetado e tapetes protetores.
pade de protsção do vidro
Faseiro, vidros eldtricos nês A4

pcfias, estribos laterais, com
gancho de engate para reboque.
yidros eom película de proteção
conforme legislaçâo. ü veículo
deverá ser *mplacado nâ
categoria ofieial e lieenciado em
nome da FUII{ÂI.

15 Í{TLIJy,
CABINE
fruvLA 4X4
PIE§EL
§TAH}ÁRD

1,24.4ü0,üü 1.966,000,00

(valnr p*r ext*nsü)i UW§/,,LLHÃO O TOCENTü§ E §E§§§NT h Y, §§15 p.{'TlL NEÂTS

Âvenida Cor*nel Nsronha &?0, bairro Nevo HorÍzonte
{l?: 7&.962-ü62 - Cacoal/R0 - TeteÍax 69-3441-2A19- 3441.193ç

,'
ffi/V

\,/ \
i

\./

MII.íI§TERI0 §"4 JU STIÇÁ.
FUNDAÇÃO brecloNAl DO ÍNnr0

CüORDENAÇÃü REGIO}{ÁL rE CACOAL

3. VÂLIDADE. DAATA
A validade daAta de Registro de Preços será de 12 rneses,
§er proÍrogada.

4, R§VI§ÂO E CÂII{C§LÂfuIBI!{TO

a partir da assinatura, não podendo

4"1 Os preços registrados poderão s*r revistos em dmorrência de sventuâl reduçâo dos
preços praticado§ no mercado ou de fato que eleve o custo do o§ettl registrado, rabendo à
Âdministraçâo promover as negociações junto ao(s) fornecedor(os).

4.1.1 A alteração de preço oriunda de revis&o,n* c&so de desequilíbrio da eqaaçâo
econômico-financeira, será aditivada e publicada no Diario Ofiçial da União.

4.2 Quando o preço registrado t*rnar-se superior âo preço praticado no mercado por
motivo supervenientê, a Administração eonvocará o(s) fornecedor(es) pâra n*gociar(em) a
redução dos preços eÕs valores praticados pelo mercadc.

4.3 $ farneuçdor que não aceitar reduzir seu ?reço ao valor praticado pelo meroado será
liberado do cornprornisso assumido, sern aplicaçâa de penalidade.

4.3.L A ordem de classificação das fornecedores que aceitarem reduzk sous preços ao§
valores de mercado observará a classificação originâl.

4.4 Quando s preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o sümpromiss*, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1 liberff o Íbrnecedor do cornprtrr:"isso assumido, caso a comunicação ocoÍra antes do
pedido de fornecimento, § ssm aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

4,4.2 convütar os demais fornecedores peraâsscgurâr igual oportunidade de negociaçãa.

4.5 Nâo havendo Sxito nes negociações, o ôrgãn gerenciadcr deverá praeeder à revogaçâo
desta ata de regixtro de preços, adotands as medidas cabíveis psra obtençâo da contrete66
mais vantajosa.

4.6 O registra do famecedor será cancelado quando:

4.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4'.62 não retirar a nota de empenho ou instrumeato equivalente no prazo estabelecido pela
Á.dministraçâa, sem j ustificatiya aceitável;

4.6.3 não açcitar reduuir o seu preçç registradü, nâ hipótese deste se tornar superiar àqueles
praticados no mercado; ou

4.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar coatrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e óryãa{s) participa*te(s}.

4.7 S cancelarxrento de registros nas hipóteses previstas ncs itens 5,6.1,5.6,2 e 5.6.4 será
furmalizado por desp*cho do órgão gerenciadar, as*egrxado o contraditório e a alnpla defesa.

4.8 O cancelamento do registrc de prÊços poderá osoÍrer por fato superveniente,
decorrente de casCI fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da &t&,
devidamente somprCIvados e justificados;

Àvenida Coronel Noronha é20, bairro Novo HorÍzonte
CEP: 7ó.962.-062 - Cacoal/R0 - Telefax 69-3441-2A19- 3441.1930

§'"' -

clY - §--ffi

v

MINISTÉRIO D,{ JU§TIÇÂ
rUNDAÇÃo N*croNAL po ÍN»ro

cooRDExeçÃo REGToNÀL DE cACoAL

4.8.1 por razão de interesse público; ou

4.8"2 a pedida do fomeçedor.

5" CONIIÇÕES G§RAI§
5'1 Âs condiçõ*s gerais do fornecimento, tais üômo os prazos para entrega e recebimento
do abjetü, ffi obrigações da "4,drrinistraçâo e do fbmecedor registrado, penaliCadÉs e dernais
condições do ajustc, encontram-se defi"nidns no Teuno ds Reftrêncie, ANEXO Á,'O EDITAL.
5.2 É vedado efetuar acréscimos nüs quantitativCIs Íixados aesta ata de regisko de preços,
inclusive o acrdscimo de qu* trata o § 1o d* srÍ..65 dâ Lei n" 5.666/93.

5.3 ü exhato da presente Ata de Registro d* Yreç* será publicado no Dir{rio Oficial da
LJnião, Seção 3, conforÍne o disp*sto n* art, 6L,p*rágrafo únicCI, da Lei n' 8.666 /lgg3.

Para firmer* e validade da pa*laadou â pÍsssn l* AJltafui lavr*d& em 02 (duas) vias de
igual teCIr, que, depois de lida e achada em ordsm" vai assinada pelas partes,

Caçoal RO, 23 de Dezembro de zTrc

\,

/)

's*h §&.1
CARDO SOUZA PRADÕ

Coordenador Regional §ubstituto

Âvenida Coronel Noronha 620, bairro H*vo Horizante
CEP: 7ó.9ó7-A67 - Cacoat/RO - Tel,efax 69-3441-2019- 3441.1930

PAULO ALWXANDRE A. ME§QUTTA
Consultor de Vendas Dirstas